
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东恩州山泉水有限公司年产 62万吨饮用天然水项目

建设单位（盖章）：广东恩州山泉水有限公司

编制日期：2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................... 30
[...]
征污染物；瓶/盖/桶清洗废水主要来源于本项目制作的半成品（瓶/盖/桶）的清洗，主要污

染物为附着在半成品表面的不溶于水的杂质，故水中的主要污染物为 CODCr、氨氮等，不

含有其他特征污染物。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）中“4610自来水生产和供应行业系数手册”的 4610自来水生产和供应行业

系数表，自来水经“气浮（或沉淀）过滤消毒工艺”处理后的工业废水产生系数为 4.20

×10-2吨/吨-产品，化学需氧量 1.21克/吨-产品，氨氮 3.90×10-2克/吨-产品，折算得 CODCr、

氨氮产生浓度分别为 28.8mg/L、0.92mg/L。

循环空桶清洗废水：本项目的 18L桶装水使用的三加仑/五加仑空桶来源于回收或外

购的循环桶，其表面有附着少量的污渍、油渍、异物，在清洗过程中会随着废水带走。经

类比《年产 2万吨桶装、瓶装饮用水和饮料生产基地建设项目》（钦环审〔2021〕143号）

中的空桶清洗废水数据，CODCr 50mg/L、BOD5 45mg/L、SS 30mg/L、NH3-N 10mg/L。



— 68 —

纯水制备浓水：经类比《东莞市仟净环保设备有限公司 RO反渗透设备浓水水质报告》

（报告编号：GDHL（检）20180529A206）中的浓水实测数据（详见下图），CODCr 22mg/L、

BOD5 5.2mg/L、SS 15mg/L、NH3-N 0.496mg/L。由于本项目采用的是超滤设备，过滤效果

相比于 RO反渗透设备来说相对差点，故本次评价取浓水的废水源强 CODCr取 25mg/L、

BOD5取 6mg/L、SS取 15mg/L、NH3-N取 1mg/L。

图 4-1 浓水水质检测报告



— 69 —

生活污水水质：参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区

域类）》教材中表 5-18、《浙江省典型地区生活污水水质调查研究》（冯华军等，科技通

报〔J〕，2011年 5月）中的生活污水水质数据和《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（公告 2021年第 24号）中第一部分生活源产排污核算系数手册的表 1-1城镇生

活源水污染物产生系数（广东属于五区），CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油的产生

浓度分别为 285mg/L、182mg/L、200mg/L、28.3mg/L、20mg/L。

表 4-10 本项目建成后全厂的废水源强情况一览表

废水种类 排放去向 表征污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水

经三级化粪池

预处理后排入

大田产业集聚

区污水处理厂

废水量 -/- 1336.5m3/a

CODCr 285 0.381

BOD5 182 0.243

SS 200 0.267

氨氮 28.3 0.038

动植物油 20 0.027

生产

废水

反冲洗废水、瓶

/盖/桶清洗废

水、实验室废水

汇入到厂区自

建污水站预处

理后排入大田

产业集聚区污

水处理厂

废水量 -/- 1200.18m3/a

CODCr 28.8 0.035

氨氮 0.92 0.001

循环桶清洗废

水

废水量 -/- 594m3/a

CODCr 50 0.030

BOD5 45 0.027

SS 30 0.018

氨氮 10 0.006

合计（综合生产

废水）

废水量 -/- 1794.18m3/a

CODCr 36.2 0.065

BOD5 15 0.027

SS 10 0.018

氨氮 3.9 0.007

纯水制备浓水

直接排入大田

产业集聚区污

水处理厂

废水量 -/- 154673.38m3/a

CODCr 25 3.867

BOD5 6 0.928

SS 15 2.320

氨氮 1 0.155



— 70 —

表 4-11 本项目建成后全厂的废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生情况 治理措施 是否为

可行技

术

污染物排放情况

废水产生

量 m3/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

工艺
效率
/%

废水排放

量 m3/a
排放浓度
mg/L

排放量 t/a

生活

污水

CODCr

1336.5

285 0.381

三级化粪

池

13

是 1336.5

≤250 0.334

BOD5 182 0.243 10 ≤165 0.221

SS 200 0.267 25 ≤150 0.200

氨氮 28.3 0.038 12 ≤25 0.033

动植物油 20 0.027 25 ≤15 0.020

生产

废水

CODCr

1794.18

36.2 0.065

臭氧消毒

10

是 1794.18

≤33 0.059

BOD5 15 0.027 34 ≤10 0.018

SS 10 0.018 0 ≤10 0.018

氨氮 3.9 0.007 0 ≤3.9 0.007

石油类 2 0.004 0 ≤2 0.004

纯水

制备

浓水

CODCr

154673.38

25 3.867

/

/

/ 154673.38

25 3.867

BOD5 6 0.928 / 6 0.928

SS 15 2.320 / 15 2.320

氨氮 1 0.155 / 1 0.155

（4）废水处理工艺

生活污水处理工艺选用三级化粪池进行处理，由于三级化粪池作为常用的生活污水预

处理设施，属于可行的处理工艺。本次主要针对生产废水治理设施进行分析。

1）排放要求

本项目的生产废水经自建污水处理站处理后的出水应满足广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

2）工艺流程

根据上文分析，计算得出本项目建成后全厂的生产废水产生量为 1794.18m3/a

（5.44m3/d），故本项目的最大处理规模应不小于 5.44m3/d，设计日变化系数按 1.2计算，

因此需要配套处理规模不低于 6.52m3/d的废水治理设施。故企业委托工程设计单位按照

10m3/d（日运行 24小时）的设计处理量进行设计建设，可满足最小处理规模（6.52m3/d）

要求。废水处理系统采用连续运行，根据每天收集废水量，待集水池达到液位要求时运行

设施，运行时间为 24h。具体工艺流程为臭氧消毒。



— 71 —

3）处理效果分析

由于本项目的生产废水水质单一，污染物浓度低，故本项目仅采用臭氧消毒处理后直

接排放，在确保处理设施正常运行以及废水有充足停留时间的基础上，本项目设计的废水

处理设施的处理效果是可行的。

（5）废水处理可行性分析

1）生产废水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ 1028-2019）表 5

酒、饮料制造工业排污单位废水类别、污染物项目及污染防治设施一览表：厂内综合污水

处理站的综合污水（生产废水、生活污水等）的处理可行技术为“预处理：除油、沉淀、

过滤等；二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘等；

深度处理：高级氧化、生物滤池、过滤、混凝沉淀（或澄清）、活性炭吸附等”。由于本

项目的生产废水水质单一，污染物浓度低，故本项目仅采用臭氧消毒处理后直接排放，属

于符合该规范的可行性技术。

2）生活污水处理工艺可行性分析；根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 A.7表面处理（涂装）排污单

位废水污染防治可行技术：生活污水的处理可行技术为隔油+化粪池、其他生化处理。本

项目采用“三级化粪池”处理生活污水，属于符合该规范的可行性技术。

3）纳污单位接收可行性分析：

由于大田产业集聚区污水处理厂正在规划建设中，暂无相应的处理工艺资料。

根据《恩平产业转移工业园总体规划（2021-2035）环境影响报告书》的内容，本项

目所在位置属于大田产业集聚区污水处理厂的接收范围。污水处理厂的设计进水水质为广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，要求尾水排放水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

本项目外排废水包括有生活污水和生产废水，其中生活污水经预处理后的出水执行

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二阶段三级标准；而生产废水经预处理后的出

水执行标准为广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

同时经过估算，本项目建成后的全厂的废水总排放量（包括生活污水和生产废水）为

157804.06m³/a（478.194m³/d），大田产业集聚区污水处理厂设计处理能力为 3000m³/d。



— 72 —

因此，在本项目的出水可满足排放标准要求（即满足污水厂进水水质要求）的条件下，本

项目建成后的废水依托大田产业集聚区污水处理厂处理是可行的。

3、噪声

本项目运营期的主要噪声源是厂区车间各类生产设备以及其辅助或配套设备运营时

产生的噪声，通过类比同类报告及有关文献资料，其产生的噪声声级约为 70-90dB(A)，各

噪声源声级强度详见表 4-12。

表 4-12 本项目的主要生产设备噪声产排情况汇总表

噪声源 产生强度 dB（A） 降噪措施 排放强度 dB（A） 持续时间（h）

臭氧发生器 60~65

选用低噪音设备、

合理布局、隔声减

震、加强操作管理

和维护等措施，降

噪效果按 10~15dB
（A）算

45~55 7920

制氧机 60~65 45~55 7920

冷干机 60~65 45~55 7920

活性炭芯过滤器 65~70 50~60 7920

精密过滤器 65~70 50~60 7920

臭氧混合塔 60~65 45~55 7920

钛滤装置 65~70 50~60 7920

多介质过滤器 65~70 50~60 7920

中空超滤装置 60~65 45~55 7920

空压机 85~90 70~80 7920

低压冷干机 70~75 55~65 7920

螺杆活塞增压机 80~90 65~80 7920

组合式干燥机 70~75 55~65 7920

烘料箱 65~75 50~55 3960

混料机 70~80 55~70 3960

注塑机 70~80 55~70 7920

破碎机 75~80 60~70 3960

瓶盖模压机 75~85 60~75 7920

吹瓶机 75~85 60~75 7920

吹盖机 75~85 60~75 7920

瓶胚运输机 70~80 55~70 7920

空瓶运输机 70~80 55~70 7920

灌装机 70~80 55~70 7920

吹水机 65~75 50~55 7920



— 73 —

喷码机 60~65 45~55 7920

压环机 60~65 45~55 7920

输瓶机 65~75 50~55 7920

吹干机 65~75 50~55 7920

不干胶贴标机 60~65 45~55 7920

套标机 60~65 45~55 7920

热收缩机 60~65 45~55 7920

套袋机 60~65 45~55 7920

全自动码垛机 65~75 50~55 7920

套膜机 60~65 45~55 7920

拔盖机 65~75 50~55 7920

外洗机 70~80 55~70 7920

高压预洗机 70~80 55~70 7920

超洁净内洗机 70~80 55~70 7920

冷却塔 85~90 70~80 7920

根据建设项目的噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ/T2.4-2021）附录 B.1工业噪声预测计算模型。

（1）如下图 B.1所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行

计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp和 Lpz。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外倍频带声压级可按下式（B.1）近似求出：

LP2LP1
声源

图 B.1室内声源等效为室外声源图例

LP1 = LP2 -（TL+6）[公式 B.1]

式中：LP1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LP2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

（2）然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：



— 74 —

式中：Lpli（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB;

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

表 4-13 本项目声源叠加贡献情况 单位：dB(A)

设备名称 数量（台） 单台噪声排放值 总贡献值 墙体隔声后

臭氧发生器 3 45~55 54.8 34.8

制氧机 3 45~55 54.8 34.8

冷干机 3 45~55 54.8 34.8

活性炭芯过滤器 1 50~60 55.0 35.0

精密过滤器 2 50~60 58.0 38.0

臭氧混合塔 1 45~55 50.0 30.0

钛滤装置 1 50~60 55.0 35.0

多介质过滤器 1 50~60 55.0 35.0

中空超滤装置 1 45~55 50.0 30.0

空压机 2 70~80 78.0 58.0

低压冷干机 2 55~65 63.0 43.0

螺杆活塞增压机 2 65~80 75.5 55.5

组合式干燥机 2 55~65 63.0 43.0

烘料箱 1 50~55 52.5 32.5

混料机 2 55~70 65.5 45.5

注塑机 3 55~70 67.3 47.3

破碎机 2 60~70 68.0 48.0

瓶盖模压机 1 60~75 67.5 47.5